**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta filozofická**

**Diplomová práce**

**Symbolické praktiky československého disentu
v období normalizace**

**Sylvie Karin Keslerová**

Plzeň 2013

**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta filozofická**

Katedra antropologie

**Studijní program Antropologie**

**Studijní obor Sociální a kulturní antropologie**

**Diplomová práce**

**Symbolické praktiky československého disentu
v období normalizace**

**Sylvie Karin Keslerová**

*Vedoucí práce:*

PhDr. Michal Tošner, Ph.D.

Katedra sociálních věd

Fakulta filozofická Univerzity Pardubice

Plzeň 2013

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů a literatury.

*Plzeň, duben 2013*

.....

*Chybí výzva k oběti. V sobě něco vyvolat,
co je síla. A co něco stojí. Něco opustit,
pohodlného, příjemného, normálního.
Vžít se do situace nenormální – do výzvy,
která se ohlíží po hrdinech. To hrdinství
by se nemělo zakopávat nebo zesměšňovat.*

*Vezmi svůj kříž, ale
ve službě něčemu dobrému, šťastnému, krásnému,
laskavému kolem nás.*

Oto Mádr

### **Poděkování**

Děkuji školiteli mé práce, PhDr. Michalu Tošnerovi, Ph.D., za vedení práce, za motivaci a inspiraci.

## Obsah

<b>1 ÚVOD.....</b> <b>8</b>
<b>2 TEORIE A METODOLOGIE.....</b> <b>11</b>
<b>2.1 Teorie.....</b> <b>11</b>
2.1.1 Literární pole podle Pierra Bourdieu..... 11
2.1.2 Disent a mlčící většina – čistí a nečistí. Analýza podle Mary Douglas..... 14
2.1.3 Klíčové symby disentu – analýza podle Sherry Ortner..... 14
<b>2.2 Obsahová analýza textového korpusu .....</b> <b>15</b>
1. 2. 1 Biografie a životní dráhy aktérů disentu ..... 16
<b>3 UVEDENÍ DO HISTORICKÉHO KONTEXTU FORMOVÁNÍ ČESKOSLOVENSKÉHO DISENTU.....</b> <b>17</b>
<b>3.1 Pražské jaro a období tzv. normalizace.....</b> <b>17</b>
2. 1. 1 Situace ve vedení KSČ během obrodného procesu..... 17
<b>3. 1. 2 Normalizace.....</b> <b>20</b>
<b>3. 2 Charakter opozice v období normalizace.....</b> <b>21</b>
3. 2. 1 Typologie opozice ..... 22
3. 2. 2 Opoziční hnutí během normalizace..... 23
3. 2. 2. 1 Opozice do roku 1977..... 24
3. 2. 2. 2 Kulturní opozice..... 26
<b>3. 2. 3 Charta 77.....</b> <b>30</b>
3. 2. 3. 1 Vznik Charty 77..... 32
3. 2. 3. 2 Požadavky a činnost Charty 77 ..... 33

<b>3. ANALÝZA KLÍČOVÝCH SYMBOLŮ DISENTU .....</b> <b>35</b>
4. 1 Život v pravdě – sumarizující symbol disentu..... 36
4. 2 Zdrojové metaforý..... 46
4. 3 Klíčové scénáře..... 47
4. 4 Symboly disentu - průběžný závěr..... 48
<b>5. ČISTOTA A NEČISTOTA PODLE DISENTU.....</b> <b>50</b>
5. 1 Socialismus a klasifikace v disidentské optice..... 50
5. 2 „Mlčící většina“ v disidentské optice..... 51
5. 3 Ritualismus socialistického systému..... 52
5. 4 Metaforý exkluze a inkluze jako prostředek vytváření a stvrzování hranic..... 54
5. 4. 1 Stvrzování a stírání hranic ve vztahu k identitě a morálce 54
5. 4. 2 Metaforý exkluze..... 55
5. 4. 3 Metaforý inkluze..... 57
5. 4. 4 Zachování výlučnosti, nebo kompromis?..... 59
5. 4. 5 Smířlivost ve vztahu k „lhostejné většině“..... 60
5. 4. 6 Disent jako exkluzivní skupina..... 62
5. 5 Rozpory v disentu..... 63
5. 6 Symbolická nečistota, morální pravidla a sankce..... 67
<b>6. LITERÁRNÍ POLE, POZICE, DISPOZICE A SYMBOLICKÁ MOC DISIDENTŮ.....</b> <b>70</b>
6. 1 Geneze literárního pole..... 70
6. 2 Veřejná angažovanost umělců..... 72

6. 3 Rekonstrukce kapitálu, pozic, dispozic a symbolické moci disidentů..... 75
7. ZÁVĚR..... 90
8. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ..... 92
9. RESUMÉ..... 97
10. PŘÍLOHY..... 98
8 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ..... CHYBA: ZDROJ ODKAZU NENALEZEN
9 RESUMÉ..... 94
10 PŘÍLOHY..... 95

# 1 ÚVOD

Předmětem předkládané práce je vybraná skupina československého disentu, konkrétně spisovatelé a dramatici angažovaní v kulturní opozici po roce 1968. Cílem práce je ukázat kulturní opozici československé normalizace z jiného úhlu pohledu, nabídnout alternativní interpretaci aktivit a hodnotového systému spisovatelů a dramatiků aktivně vystupujících proti socialismu. „(...) *vliv veřejných intelektuálů spočívá právě v tom, že sledují hodnoty vlastního řemesla: hledání, zkoumání, zobrazování, tvoření.*“<sup>1</sup> Jedná se zejména o výklad faktu, proč a jakými procesy se zformovala zkoumaná část kulturní opozice.

Základní zkoumanou otázkou je problematika izolovanosti chartistů a obecně jejich vztah k majoritní společnosti. Cílem práce je tak zodpovědět, proč došlo k situaci, že disent byl v období normalizace záležitostí hrstky lidí, do značné míry separovaných od zájmů i podpory řadových „občanů“. Vysvětlení, že chartisté nedovedli oslovit širší masu lidí a reagovat na jejich problémy, a proto zůstali izolovanou skupinou<sup>2</sup>, se mi jeví jako zjednodušující a nedostatečné. Důležitá je rovněž analýza emického náhledu na možnosti angažovanosti disentu ve společenském životě a na význam individuálního protestu. V předkládané práci budu pracovat s hypotézou, že objem a zejména struktura kapitálu, kterým studovaná skupina disidentů disponovala, je stavěla proti maloměšťáckému způsobu života prosazovanému totalitním režimem. Zkoumané motivace a hodnoty zastávané představiteli disentu zde nejsou považovány za univerzální ani arbitrární, ale za kulturně, společensky a dobově podmíněné.

Práce se dále bude zabývat otázkou, jaký hodnotový systém a reprezentace tvořily základ identity jejich příslušníků.

---

<sup>1</sup> Bourdieu, P.: Pravidla umění. Vznik a struktura literárního pole, Brno: Host, 2010, s. 449.

<sup>2</sup> Srov. např. Otáhal, M.: Opoziční proudy v české společnosti 1969–1989, Praha: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 2011, s. 124–241.

Zkoumanou skupinou jsou umělci, naplňující čtyři kritéria: jedná se o spisovatele a dramatiky z oblasti tzv. vysoké kultury (underground není předmětem této práce); všichni tito spisovatelé byli minimálně po roce 1968 zakázáni a vyloučeni z oficiální tvorby (někteří byli zakázáni nebo perzekuováni již před tzv. normalizací poměrů); společný symbolický kapitál zformovaný na sociálních trajektoriích těchto autorů, jakož i umlčení jejich tvorby, vyústilo ve vznik a podepsání Charty 77. Neméně významným kritériem je i příslušnost těchto autorů k tzv. centrálnímu disentu, který byl v rámci vnitřní diferenciaci disentu vymezen vůči regionálním opozičním skupinám.

Jmenovitě lze vymezit skupinu disidentů zde studovanou a jejich analyzovanou tvorbu následujícím způsobem: Pavel Kohout (*Kde je zakopán pes*), Ludvík Vaculík (*Český snář*), Václav Havel (*Moc bezmocných*), Alexandr Kliment (*Nuda v Čechách*), Ivan Klíma (*Láska a smetl*), Josef Topol (*Stěhování duší*), Milan Uhde (*Děvka z města Théby*), Eda Kriseová (*Jméno*), Jaroslav Putík (*Odchod ze Zámku*), Jiří Gruša (*Dotazník aneb modlitba za jedno město a přítele*), Jan Trefulka

[…]


---

<sup>237</sup> <http://www.czechlit.cz/autori/putik-jaroslav/> (10. 3. 2012)

disent soustředil. Připomeňme, že prohlášení Charty 77 vzešlo od Pavla Kohouta, Václava Havla a předcházelo mu setkání, na němž se formovala konkrétní podoba textu.

Habitus je v Bourdieuho pojetí více či méně produktem daného pole. Rovněž však zahrnuje aktivní, kreativní aspekt. Pojem pole pak vychází ze vztahově pojímané skutečnosti. Koncept slouží k propojení vnitřní a vnější interpretace skutečnosti; pojímá sociální mikrosvěty jako součást objektivně propojených, širších vztahů. Vztahy mezi pozicemi, které jednotliví činitelé zastávají v rámci konkrétního pole, jsou určující pro možnosti vzájemného působení těchto činitelů.<sup>238</sup> Při aplikaci Bourdieuho teorie na situaci jednotlivých disidentů se prokazuje vzájemná propojenost společenských determinant a individuálních vlastností a prožitků. Jednotliví disidenti nedisponovali symbolickou i praktickou mocí nahodile. Bourdieuho teorie tak napomáhá deglorifikaci jednotlivých osobností disentu a objektivnějšímu zhodnocení jejich aktivit a postojů. Otázkou je, „(...) *zda společenské důsledky chronologické současnosti, nebo dokonce prostorové jednoty, jako je sdílení stejných zvláštních míst k setkávání, literárních kaváren, revuí, kulturních sdružení, salonů (...), nebo sdílený vliv stejných kulturních poselství, společných děl, (...) závazných otázek, významných událostí atd. (...) je dostatečně silné proto, aby určilo přes veškerou nezávislost různých polí společnou problematiku, jež nebude chápána jako (...) duchovní společenství nebo životní styl, ale jako prostor možností, systém zaujímání různých pozic, vůči kterému se musí každý vymezit.*“<sup>239</sup> Na zmíněných příkladech se prokázalo, že postoje zaujímané spisovateli můžeme chápat jako kombinaci jejich dispozic a strukturálního tlaku pole a prostoru možností vytvářených v jeho rámci. Žádná hodnota a postoj z ní vycházející neexistují sami o sobě, ale v rámci „vztahů vzájemné závislosti“, které propojují postoje jednotlivce s názory ostatních spisovatelů v poli.<sup>240</sup> Jedná se tedy o potvrzení předpokladu, že společná prostorová a

---

<sup>238</sup> Bourdieu, P.: op. cit., s. 231–248.

<sup>239</sup> Tamtéž, s. 265–266.

<sup>240</sup> Tamtéž, s. 262.

sociokulturní situovanost spisovatelů vedla k totožnosti jejich hodnot, zájmů a jednání. Tato totožnost je však chápána sociologicky jako situovanost v síti objektivních vztahů, která spoluurčuje individuální identitu i možnosti jednání, chápané jako přímý odraz společenských charakteristik autorů.

## 7. ZÁVĚR

Analýza pramenů z disidentské provenience umožnila rekonstrukci hodnotového a symbolického systému studované části kulturní opozice. Klíčovým symbolem studované části disentu byl život v pravdě a z něj odvozené symboly a hodnoty jako svoboda slova a myšlení, svoboda uměleckého projevu, víra, oběť, odvaha, mravnost, lidská a občanská práva, národní kulturní kontinuita, tradice, individualita, identita. Tyto symboly a z nich vyplývající formy klasifikace vlastní zkušenosti a požadované formy jednání determinovaly patos kulturní opozice a její neschopnost nabízet hodnotovou alternativu široké veřejnosti.

Vzhledem k tomu, že disidentství je integrální součástí systému, proti kterému se vymezuje, vztah k majoritní společnosti, v emické perspektivě „mlčící či lhostejné většině“, se ukazuje jako jedna z hlavních problematik, kolem níž se soustředil zájem i spory jednotlivých disidentů. Mravní čistota souvisí s klíčovým symbolem – vedla disent k exkluzivitě a izolaci a stvrzovala patos disentu. Důležitým zjištěním je odlišnost normativní a sociální roviny. Na rovině norem disidenti zastávali univerzalistické aspirace, tj. nevymezovali se apriorně vůči majoritě. K elitářství, které je jim často vytýkáno, směřovali až ve svém jednání. Univerzalisticky chápané symboly byly zároveň patetické a při důsledném praktikování vedly k výlučnosti. Platí rovněž nejednotnost disentu v názoru na vhodnost a důležitost kontaktování „lhostejné většiny“. Ve zkoumané skupině zejména Ludvík Vaculík projevoval smířlivost vůči majoritě, a tím vyvolával kontroverzi.

Výklad v intencích Bourdieuovy teorie zdůraznil společenské determinanty, které vedly jednotlivé osobnosti do opozice vůči systému. Bourdieuho pojmy jakožto konceptuální nástroj umožnily vysvětlit rozdílnou pozici disidentů ze společenskovední perspektivy. Někteří disidenti jsou v obecném povědomí idealizováni a jejich schopnostem je

přikládán jakýsi mýtický rozměr. Disidenti jsou v této optice oproštěni od výhradního důrazu na své morálně-osobnostní kvality. Havlova symbolická moc, stejně jako například Kohoutova či Vaculíkova pozice jakožto organizátorů disidentského života, i schopnosti a vliv ostatních studovaných disidentů se odvíjely do značné míry od jejich pozice v sociálním poli, od osvojeného habitu, od míry získaného sociálního, kulturního, symbolického i ekonomického kapitálu, stejně jako od jejich osobních vlastností.
