FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra antropologie**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
posudek oponenta**

Práci předložila studentka: Sylvie Karin Keslerová

**Název práce:** Symbolické praktiky československého disentu v období normalizace

**Oponoval:**

Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

**1. CÍL PRÁCE:**

Předkládaná práce si klade několik dílčích cílů, mezi nimiž je na prvním místě třeba zmínit zodpovězení otázky, proč byl aktivní odpor proti normalizačnímu režimu záležitostí jen velmi omezené skupiny lidí. Autorka se snaží tuto problematizaci analyzovat na příkladu rozboru životních osudů a děl několika vybraných intelektuálů, kteří byli – byť v různé míře a různým způsobem – pronásledováni komunistickým režimem. V popředí práce zejména stojí reflexe osobních motivací a zároveň projekce hodnot zastávaných sledovanými osobnostmi do jimi produkováných děl, stejně jako otázka jejich intersubjektivní platnosti.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:**

Pramennou základnu analytických částí studie představují přibližně dvě desítky dobových textů, vesměs literární povahy či mající charakter politických manifestů, které jsou podrobeny obsahové analýze. Výsledky tohoto rozboru jsou přehledně probrány v stěžejních částech práce (kapitoly 4-6) a obohaceny autorčinou kontextuální interpretací. Metodologicky Keslerová vychází především z konceptu sociálního pole francouzského myslitele Pierra Bourdieu a z teorie symbolického znečištění resp. rituální špíny Mary Douglas. Použití tohoto teoretického rámce pro sledovanou problematiku je velmi nápadité. Zejména v pasáži o principu disidentské exkluze a inkluze (s. 45nn) jsou zajímavým způsobem vyloženy zákonitosti pozdně socialistického ideového vyprázdňování a na jeho místo nastupujícího ritualismu normalizačního režimu. Český čtenář by na tomto místě mohl očekávat autorčino stanovisko k dnes již klasickým domácím pracím k tomuto tématu, minimálně ovšem zmínku o studiích Lubomíra Sochora (Úvahy o ideologii a praxi reálného socialismu) nebo Václava Bělohradského (Krise eschatologie neosobnosti).

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Z formálního hlediska je předložená práce rozčleněna do pěti hlavních kapitol, úvodu, závěru, seznamu použité literatury, anglického shrnutí a příloh. Probíraná problematika je v jednotlivých pasážích smysluplně strukturována, také vlastní kapitoly na sebe logicky navazují. V jednom ohledu bych si ale přece jen neodpustil kritickou poznámku ke zvolené strukturaci probírané látky: Navrhoval bych jinak zdařilé medailonky sledovaných osobností (sestavené z hlediska jejich habitusu) přesunout do přední části práce, tedy ne až na její samý závěr, jak to učinila Sylvie Keslerová. Podobně kriticky se lze vyjádřit ke způsobu citování na několika málo místech práce (např. na s. 23 či 24), kde není jasné, odkud je převzatá pasáž vzata. V drtivé většině případů je ovšem citováno korektně. Kromě menších překlepů a jazykových lapsů (např. chybějící název čtvrté kapitoly v obsahu a dále drobností na s. 26, 64, 65, 72 či 73) je práce napsaná srozumitelným a kultivovaným jazykem. Přílohy, připojené na její samý závěr, vhodně doplňují a prohlubují informace uváděné ve vlastním textu.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Celkově předložená práce působí kompaktním myšlenkovým dojmem a je dostatečně teoreticky ukotvena. Podobně jsou i autorkou předkládané interpretace podány přesvědčivým způsobem, se kterým nemusí čtenář sice vždy bezvýhradně souhlasit, v každém případě je ale musí respektovat jako relevantní východisko pro eventuální diskuzi.

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

Jaké jsou podle Vás teoreticko-metodologické limity a potenciály možnosti ilustrovat prostřednictvím individuálních lidských příběhů závažné celospolečenské události?

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Předložená studie splňuje podmínky kladené na magisterské práce, navrhované hodnocení: **Výborně**.

Datum: 20. 05. 2013

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie